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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší útok aktivního střelce. Cílem je seznámit studenty se strategií

„UTÍKEJ - SCHOVEJ SE - BOJUJ“, připravit plán cvičení a následně zrealizovat cvičení

složek integrovaného záchranného systému České republiky na Fakultě logistiky

a krizového řízení při ohrožení aktivním střelcem v souladu s katalogovým souborem -

typová činnost složek integrovaného záchranného systému při společném zásahu STČ

14/IZS AMOK – útok aktivního střelce.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy aktivní střelec, integrovaný záchranný

systém, jeho základní složky a měkké cíle. V praktické části jsou popsány činnosti

prvosledových hlídek, materiální vybavení a účel jejich vzniku. Stěžejní částí je plán cvičení.

K analýze rizik jsou použity analytické metody Check List Analysis (CLA) a z ní vycházející

metoda What-if. V závěru je informační leták se strategií „U - S - B“.

Klíčová slova: aktivní střelec, integrovaný záchranný systém, měkký cíl, cvičení složek

integrovaného záchranného systému.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the attack of an active shooter. The aim is to familiarize

students with the strategy "RUN - HIDE - FIGHT", prepare the training plan and

subsequently to implement the training of the Integrated Rescue System of the Czech

Republic at the Faculty of Logistics and Crisis Management in the event of an active shooter

threat in accordance with the catalogue file – standard activity of the Integrated Rescue

System components in a joint intervention STČ 14/IZS AMOK - active shooter attack.

The theoretical part defines the basic terms of active shooter, Integrated Rescue System, its

basic components and soft targets. The practical part describes the activities of first-line

patrols, material equipment and the purpose of their establishment. The core part is the

training plan. The Check List Analysis (CLA) and the What-if method based on it are used

for risk assessment. Finally, there is an information leaflet with the “R - H - F” strategy.

Keywords: Active Shooter, Integrated Resque System, Soft Target, Tactical Training of

Integrated Rescue System.
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje útoku aktivního střelce, který se rozhodl, že spáchá ten největší

zločin. Půjde a postřílí nevinné lidi. Lidi, které vlastně ani nezná. Je frustrovaný, jeho vnitřní

psychický stav mu neumožní racionálně přemýšlet. Možná si uvědomuje, že z této situace

nevede cesta zpět, že i on bude muset zemřít. To, ho ale nezastaví. Již se rozhodnul…

Takto rozhodnutý nebezpečný pachatel půjde s největší pravděpodobností do míst, kde

nebudou žádné překážky a kde dochází k vysoké koncentraci osob. Tyto místa souhrnně

označujeme jako měkké cíle neboli soft targets. Aktivní útočník, základní složky

integrovaného systému a měkké cíle budou definovány v teoretické části.

Metodami Check List Analysis a What-if budou identifikována slabá místa fakulty. Po

identifikaci rizik a vyhodnocení cvičení budou rizika ošetřena implementací vhodných

bezpečnostních opatření.

Největší roli, tak jak to při všech mimořádných událostech bývá, hraje prevence. Přijímáním

různých preventivních opatření chceme nebezpečného pachatele od útoku odradit, zabránit

mu v něm. Preventivní opatření však nikdy nebudou účinná na 100 %. Pokud již k útoku

dojde, zajišťuje eliminaci útočníka Policie České republiky. V roce 2016 byly zřízeny

prvosledové hlídky, které zajišťují rychlou reakci na útok. Pro tento účel byli policisté

vybaveni, vyzbrojeni a vycvičeni. Cílem práce bude vypracovat plán taktického cvičení a dle

schváleného plánu zrealizovat cvičení zásahu složek IZS při ohrožení aktivního střelce na

FLKŘ. Při tomto cvičení si policisté ověří užití taktických postupů v prostorách fakulty.

Celkem 80 cvičících studentů si vyzkouší reakci na útok aktivního střelce a možnosti využití

strategie „U – S – B“, se kterou budou seznámeni před cvičením.

Toto téma práce jsem si vybral s ohledem na jeho celosvětovou aktuálnost a celosvětovou

snahu eliminovat útoky aktivních střelců. Poslední tragická událost, ke které dne 31. března

2022 na středním odborném učilišti v pražské Michli, kde ozbrojený útočník usmrtil

pedagoga, nutí všechny stakeholders věnovat pozornost jednotlivým procesům řízení rizik.

K tématu mám blízko i z pohledu výkonu svého povolání. Již téměř 22 let pracuji u Policie

České republiky. Přípravu policistů na útok aktivního střelce jsem zažil jako řadový policista

při služební přípravě a jednotlivých cvičeních i jako vedoucí obvodního oddělení ve Zlíně,

kde jsem byl při zrodu prvosledových hlídek. Nyní jako vrchní komisař oddělení krizového

řízení spolupracuji na přípravě Krajského ředitelství policie Zlínského kraje na mimořádné

události a krizové situace.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je vypracovat plán taktického cvičení základních složek integrovaného

záchranného systému České republiky na Fakultě logistiky a krizového řízení při útoku

aktivního střelce. Dle schváleného plánu dané cvičení v prostorách budovy UH 1 zrealizovat

a to za účasti studentů fakulty.

Dílčími cíli práce je provedení analýzy připravenosti Fakulty logistiky a krizového řízení na

útok aktivního střelce a seznámení studentů s doporučenými postupy při útoku aktivního

střelce v souladu se strategií „UTÍKEJ - SCHOVEJ SE - BOJUJ“. K analýze připravenosti

fakulty budou použity analytické metody Check List Analysis (CLA) a z ní vycházející

metoda What-if.

Za využití všech získaných informací bude navržena implementace vhodných

bezpečnostních opatření, která zvýší bezpečnostní odolnost fakulty. Do informačního letáku

bude vhodnou formou zapracována strategie „U - S - B“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Před zahájením tvorby diplomové práce byla zpracována literární rešerše. Útok aktivního

střelce je světově aktuální téma. Přijímaná opatření a postupy vedoucí jak k omezení

možnosti takového útoku, tak k eliminaci aktivního útočníka, se postupně zdokonalují. Proto

byly vybírány co nejaktuálnější zdroje k popisu této problematiky. Zdroje staršího data

vydání byly využity pro případ popsání vývoje přijímaných opatření, vývoje postupů

a vybavenosti policie.

Obrázek 1 Literární rešerše (zdroj: vlastní)
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2 AKTIVNÍ STŘELEC

V této kapitole bude definován pojem aktivní střelec. Budou popsány tři útoky aktivního

střelce, které se staly ve Zlínském kraji. Konkrétně ve Zlíně v roce 2009, v Kunovicích

v roce 2011 a v Uherském Brodě v roce 2015. Právě po útoku v Uherském Brodě bylo vše

kolem aktivního střelce hojně diskutované. Intenzivně se mu věnovali odborníci nejen

z policie. Postupně byla policií přijímána opatření upravující tuto problematiku. Jako

výsledek pak můžeme označit vydání metodiky, která vznikla na Útvaru policejního

vzdělávání a služební přípravy Policejního prezidia České republiky. Metodika obsahuje jak

teoretickou část, tak postup policejních hlídek od příjezdu na místo útoku, eliminaci

aktivního střelce až po provedenou evakuaci osob z objektu. Druhým významným

dokumentem k problematice aktivního střelce je Katalogový soubor – typová činnost složek

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) při společném zásahu STČ 14/IZS

Amok – útok aktivního střelce (dále jen STČ 14/IZS), který upravuje postup složek IZS.

Amok v tomto případě představuje zkratkovité jednání aktivního střelce. (Čižák, 2020)

Ty nejvýznamnější změny se dotýkají přímého výkonu služby. Vznikly prvosledové hlídky,

kterým je věnována samostatná kapitola v praktické část. Prvosledové hlídky prochází

intenzivnějším výcvikem, zaměřeným na takové situace. K tomu se postupně začala

pořizovat a doplňovat potřebná výzbroj, výstroj a další materiální vybavení.

2.1 Pojem aktivní střelec

Aktivní střelec, v anglickém překladu active shooter, je pojem, který je používán

celosvětově. Podle Katalogového souboru jde o nebezpečného pachatele, který se rozhodl

použít zbraň proti jiné osobě či jiným osobám, aby dosáhl svých cílů. Tím nebezpečným

pachatelem bude obvykle jednotlivec, ale nemůžeme vyloučit, že se toho může dopustit

i skupina pachatelů. Aktivní střelec nemá zábrany pro jakékoliv jednání. Vše podřídí


[…]


bezpečnostní strategii, stanovoval a zaváděl režimová, technická a elektronická opatření pro

zajištění bezpečnosti prostředí celé fakulty. Předmětem činnosti „výchovné komise“ by bylo

řešení negativních jevů na fakultě. Negativní jevy, které by mohly vznikat mezi studenty,

akademickými pracovníky a vedením fakulty. Včasným řešením nevhodného chování,
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šikany nebo poškozování majetku, by se zabránilo eskalaci celého problému. Systematicky

a aktivně by byly vyhledávány již prvotní příznaky, které by byly řešeny neformálně členy

„výchovné komise“. S činností komise by byli seznámeni všichni akademičtí pracovníci

a studenti fakulty. Komise by se pravidelně scházela a vyhodnocovala získané podněty

a vlastní činnost. Pro příjem poznatků o negativních jevech by mohla sloužit i e-mailová

adresa například vychovna-komise@flkr.utb.cz.

Navrhovaná opatření jsou co nejkompletnější a navzájem se kombinují. Lidský faktor zde

hraje významnou roli. Při útoku aktivního střelce budou na místě, do příjezdu policie,

přítomni pouze studenti a akademičtí pracovníci. Jenom díky jejich správné reakci, mohou

být následky útoku minimalizovány. Vypracovaný leták jim bude připomínat doporučený

postup dle strategie U - S - B. Elektronické a mechanické prvky ochrany jsou pomocným

nástrojem v rukou obsluhy, která musí znát jejich způsob ovládání. Pouze důsledným

vymáháním dodržování všech nastavených bezpečnostních opatření, dojde ke zvýšení

bezpečnosti fakulty.

mailto:vychovna-komise@flkr.utb.cz
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PŘÍLOHA P II: ROZSAH ZRANĚNÍ CVIČÍCH OSOB

TYPY PORANĚNÍ
FLKŘ UTB - AMOK 22. 10. 2021

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 1

Střelné poranění pravého stehna

s poraněním kosti, ze střelné rány

vystříkává jasně červená krev

společně s vytékající žilní krví.

Nezraněný spolužák drží ruku na

krvácející ráně.

Při vědomí, GCS-15,

TK-100/60, P-110, DF-

14, SaO2-95%.

GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 2

Střelné poranění levé paže

s poraněním kosti a žilním

krvácení z rány vstřelu.

Při vědomí, GCS-15,

TK-115/60, P-92, DF-14,

SaO2-96%.
GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 3

Akutní stresová reakce, bez

zranění, zmateně pobíhá, neustále

se domáhá pomoci u zasahujících

policistů.

Při vědomí, GCS-15,

TK-145/75, P-110, DF-

20, SaO2-100%.

GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 4

Střelné poranění levého bérce

s poraněním kosti a žilním

krvácení z rány výstřelu.

Při vědomí, GCS-15,

TK-135/60, P-90, DF-12,

SaO2-96%.
GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 5

Tržná rána na čele silně krvácí,

nevolnost, dezorientovaný osobou

a místem, neví, co se stalo (otřes

mozku).

Při vědomí, GCS-15,

TK-130/70, P-100, DF-

14, SaO2-96%.

GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 6

Zvrtnutý pravý kotník, bolest na

hrudníku pálivého charakteru

s vystřelováním do krku a levé

horní končetiny, nevolnost, pocit

dušnosti.

Při vědomí, GCS-15,

TK-120/70, P-86, DF-14,

SaO2-96%.

Na stanovišti PNP EKG

s akutními

ischemickými změnami.
GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění
Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 7

Průstřel břicha v pravém

podžebří, průstřel levé poloviny

hrudníku, poranění neslučitelná

se životem, exitus.

Bezvědomí, GCS-3, TK-

0, P-0, DF-0

GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

Poranění

Stav vědomí, životní

funkce

Zraněný

č. 8

Průstřel hlavy, poranění

neslučitelná se životem, exitus.

Bezvědomí, GCS-3, TK-

0, P-0, DF-0

GCS – stav vědomí, TK – krevní tlak, P – puls, DF – dechová frekvence, SaO2 – saturace

krve kyslíkem

PŘÍLOHA P III: GRAFICKÁ ČÁST CVIČENÍ

PŘÍLOHA P IV: EVAKUAČNÍ PLÁN

1. nadzemní podlaží

2. nadzemní podlaží

3. nadzemní podlaží

4. nadzemní podlaží

PŘÍLOHA P IV: NOVÉ SHROMAŽDIŠTĚ