## HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <b>Bc. Pavel KORVAS</b>
Studijní program <b>Bezpečnost společnosti</b>
Specializace <b>Rizikové inženýrství</b>
Forma studia <b>kombinovaná</b>
Akademický rok <b>2021/2022</b>
Téma práce <b>Plán cvičení zásahu složek integrovaného záchranného systému České republiky na Fakultě logistiky a krizového řízení při ohrožení „aktivním střelcem“</b>
Autor posudku <b>Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.</b>

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Váha</b> <b>Hodnocení</b>
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,00</b> <b>A (1,02)</b>

Téma diplomové práce je zpracováno na aktuální téma. V úvodu autor definuje metody a cíle diplomové práce, které považuje za vhodné. V teoretická část je na vysoké úrovni. V praktické části oceňuji aplikaci použitých metod na řešený problém. V práci oceňuji analýzu cvičení Amok, které na fakultě proběhlo v rámci tvorby této diplomové práce. Diplomant pracoval aktivně a zodpovědně. Diplomant spolupracoval s vedoucím práce. Práci snižují drobné formální nedostatky a někdy i porušení šablony diplomové práce. Práce není plagiát a je originální a je přínosná. Práci doporučuji k obhajobě.

**Práce není plagiátem.**

**V Uherském Hradišti dne 23.05.2022**

**Podpis:**

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...